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Naturskyddsföreningens  
Program mars– okt 2026 
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Ons 25 mars kl 18.30 Årsmöte i Messingen, matsalen  
To 9 april kl 18.30  Rewilding med fågelviskaren Andris 
22 april kl 18.00 Smedbyskogen, Ekebo och det biologiska kulturarvet  
Mån 4 maj kl 17.30 Vad vill partierna vill göra för naturen, miljön och klimatet? 
Lö 9 maj Kl 12 – 15 Vilda bin och levande natur inpå knuten. Hembygdsgården 
Lö 16 maj kl 10.45  Skogsbad - fördjupa din kontakt med naturen  
Ti 19 maj kl 8.00 Fågelsångsvandring i morgonstund för nybörjare  
Ons 27 maj kl 18:00 Grillkväll med fågelskådning på Ströms kulle 
Ons 3 juni kl 18.00 Häng med på en fika vid Abborrberget - vi vandrar för klimatet! 
Sö 14 juni kl 13.00 Floravandring vid Fysingen— De vilda blommornas dag 
To 27 aug kl 18.00  Slåtter i Ekebo hage och kvällsvandring i Smedbyskogen   
Sö 6 sept kl 12- 15 Ätlig eller giftig? Välkommen till vårt svampbord 
Ons 9 sep kl 18.00 Upplev Sättra Gårds naturreservat 
Lö 19 sept  Återbruksfestival Hembygdsgården 
Sö 20 Sep kl 11.00  Naturinventering i äldre skog – bidra till framtida skydd 
Sö 4 Okt  Vikingalunken  - naturvandring 
Ons 28 Okt kl 18.00 Fredrik Sjöberg om Bruna Liljefors på Biblioteket 
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Vi ska fortsätta påverka partierna, valet  
och lokalpolitiken 

Kallelse till årsmöte onsdag den 25 mars 18.30. Årsmö-
tesförhandlingar med val av styrelse m m enligt stad-
gar.  Mötet hålls i Messingens matsal. Love Almqvists 
torg 1, Upplands Väsby. Motioner ska vara inlämnade 
till styrelsen senast 10 mars. 

- Föredrag om Skydd av naturmark – miljöprojektle-
dare David Lundqvist presenterar kommunens nya 
rapport från 2025 som bl a föreslår nya naturreservat. 

- Årsmötesförhandlingar.  
 
Välkommen till årsmötet!  

Kallelse:  
Naturskyddsföreningens årsmöte  

Messingen Onsdag 25 mars kl 18.30 

Medlemsmingel med Naturskyddsföreningen 
Onsdag 25 mars kl 18.00 i Messingen 

enkätfrågor till partierna för att lägga 
grund för nästa fyraårsperiod. 
   Vi vill särskilt lyfta tre områden som är 
angelägna att satsa på för ett ekologiskt 
hållbart Väsby: Skydd av naturen, Restau-

rering av Väsbyån och Ökade kli-
matambitioner. 
   Trots kommunens nya och kom-
mande satsningar på naturskydd 
med tre nya reservat är skyddsni-
vån lägre i Upplands Väsby är ge-
nomsnittet i riket. Vi föreslår en 
fortsättning, 2.0, på planen Skydd 
av naturmark med åtta områden, 
där även sydvästra Fysingen är 
lämpligt att prioritera (se sid 26). 
   Arbetet med Väsby Entré som 
ska ge plats för många nya bostä-
der vid stationsområdet fortsätter 
nu. Det blir inte möjligt att ekolo-
giskt kompensera de grönytor 
som exploateras i projektet men 
genom området flyter Väsbyån 
som förtjänar en ekologisk restau-
rering. Vårt förslag är att i sam-

band med investeringar i projektet Väsby 
Entré avsätta minst 50 milj kronor för en 
upprustning av Väsbyån med dess land-
skapsrum, norr och söder om planområdet. 
   Klimatarbetet har förbättrats något, men 
vi behöver göra mer för att nå Parisavtalets 
mål. Vi behöver lära oss av vad Sollentuna 
gjort bättre än oss. Sollentuna har haft ett 
mycket ambitiöst klimatarbete och mins-
kat utsläppen 6% årligen sedan 2015 medan 
vår minskning är 3,4%.  
  Tillsammans gör vi skillnad. 
/ Pelle Nordmalm  Peder Laitamaa Eva 
Samuelsson  Göran Svenstam  Niklas Jo-
hansson    

Vår valenkät 2022 har gjort nytta. Sedan 
förra valet har Kommunen beslutat att 
Bergaskogens naturreservat skall bildas 
och att en plan för fler naturreservat skall 
tas fram. Satsningen på klimatarbete har 
ökat. Det har bildats nya våt-
marker. Kolsänkor och växt-
husgasläckage har inventerats. 
Upplands Väsby har rest sig 
från plats 57 till plats 26 i ran-
kingen av miljökommuner – en 
bra indikator på det övergri-
pande syftet med vår påverkan: 
gör Upplands Väsby till en 
bättre miljökommun.   
  Detta är några exempel på för-
slag från oss som i vår valenkät 
2022 samlat tillräckligt stöd för 
att bli genomförda efter valet. 
Det spelar roll vad vi gör och 
med närmare sjuhundra med-
lemmar har Naturskyddsför-
eningen Väsby en stark röst i 
samhället. Samtidigt har en 
undersökning bekräftat att på-
verkan av lokalpolitiken är 
bland det viktigaste föreningen kan göra 
för natur, miljö och klimat i Upplands 
Väsby.  
   Därför fortsätter vi att på olika sätt 
verka för att göra kommunen till en ännu 
bättre miljökommun. Det gör vi bl a ge-
nom att påverka den miljöpolitiska inrikt-
ningen och sakinnehåll samt granska och 
ge synpunkter på kommunens planer och 
arbete. Vidare har vi lagt förslag till lös-
ningar samlade i en katalog om sextio 
förslag. Vi för en kontinuerlig dialog med 
politiker och tjänstemän i kommunen 
och samarbetar med andra föreningar och 
vi sprider kunskap om natur, miljö och 
klimat. Vidare fortsätter vi dialogen med 
partierna inför det kommande valet och 
vi ska hålla en utfrågning samt ställa nya  
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Före årsmötet håller vi medlemsmingel. Alla medlemmar är välkomna! Vi 
vänder oss särskilt till dig som är nyfiken på verksamheten eller är ny med-
lem, eller är nyinflyttad i Upplands Väsby och till dig som vill vara en aktiv 
medlem som vill bidra till att göra skillnad. 

Du får träffa styrelsen. Vi svarar på dina frågor och kan berätta vad vi gör 
och hur vi arbetar i föreningen. Verksamheten bygger helt på ideella insat-
ser från medlemmar. Vi arbetar genom styrelsen, arbetsgrupper, studiecirk-
lar och att tillsammans ordna utflykter, föreläsningar.    
Välkommen till Messingens matsal!  
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  Naturskyddsföreningen i Väsby är en självstyrande ideell lokalförening av Naturskyddsföreningen 
som är Sveriges största miljöorganisation, med 200.000 medlemmar, varav 700 i Upplands Väsby. 
Med flera drivande eldsjälar har vi stora möjligheter att fortsätta göra skillnad för naturen och mil-
jön. Tillsammans kan vi påverka. 

Vi är en demokratisk, medlemsbaserad organisation som driver viktiga natur-och miljöfrågor lokalt, 
regionalt, nationellt och globalt.  Medlemmarna väljer varje år en styrelse för föreningen som ansva-
rar för verksamheten. 

Vi har en bred och djup kompetens grundad i vetenskap och fakta. Vi väcker engagemang för natu-
ren, utbildar och sprider kunskap om miljö och hälsa, verkar för skydd och vård av värdefull natur, 
skapar opinion samt påverkar, granskar och utkräver ansvar av makthavare. 

Vi verkar för en hållbar konsumt-
ionskultur och för förändrade nor-
mer och beteenden och tror att 
verklig förändring bygger på soli-
daritet i hela samhället, mellan 
generationer och mellan länder.  

Vi bidrar till konkreta lösningar för 
ett modernt, miljöanpassat sam-
hälle på en frisk och levande pla-
net. Vi granskar kommunens pla-
ner och träffar lokala politiker och 
tjänstemän för att ge förslag om ett 
mer hållbart Upplands Väsby. Vi 
samarbetar med nätverk, organi-
sationer och företag.  Vi erbjuder medlemmar ett varierat program med utflykter som lär oss mer om 
naturen, föredrag m.m.  Du kan följa vår verksamhet på hemsidan, Facebook och Instagram. 

Du som är engagerad för vår sak är välkommen att arbeta tillsammans med oss.  
Allt vårt arbete sker på ideell grund. Vi har arbetsgrupper och projekt för dig som vill göra en aktiv 
insats just i Upplands Väsby, för dig som vill bidra att förändra och förbättra tillsammans med oss. 
Kontakta styrelsen! 

Biologisk mångfald, klimat, skog, jordbruk, miljögifter, vatten, hav och hållbar konsumtion är våra 
viktigaste arbetsområden. Bra Miljöval är vår miljömärkning och Sveriges Natur vår medlemstid-
ning.  Sedan 1909 har Naturskyddsföreningen varit med och räddat pilgrimsfalken, skapat naturre-
servat, bidragit till ekoboomen och påverkat viktiga politiska beslut, bland annat inom klimatområ-
det.  I Upplands Väsby har vi räddat ängar, hagar och hotade arter och bidragit till att mer värdefull 
natur finns kvar.   
 
Du är välkommen som medlem! 

 

 

 

Vi välkomnar fler medarbetare i vår före-
ning. Verksamheten bygger helt på ideella 
insatser från medlemmar. Vi arbetar ge-
nom styrelsen, arbetsgrupper, studiecirk-
lar och att ordna utflykter, föreläsningar. 
Vi genomför tillsammans arrangemang 
för att bilda opinion och sprida kunskap.  

I vår har vi t ex den biologiska mångfal-
dens dag och i höst samarbetar vi med kommunens återbruksfestival. 

Vi gör mycket för att granska och påverka kommunen för att göra Upplands 
Väsby till en bättre miljökommun. Vi har 60 förslag till förbättringar som vi 
bearbetar kommunen med för att de ska genomföras. Du 
som har kunskaper eller erfarenheter som kan vara nyt-
tiga när vi utformar skrivelser är välkommen att hjälpa 
till att granska och ge råd om detta. 

Vi har en grupp som arbetar med klimatfrågor. Inrikt-
ningen är att skaffa och sprida kunskap om klimat och 
klimatåtgärder på vetenskaplig grund och även agera för 
klimatåtgärder. Klimatarbetsgruppen: Kontakta: Marie 
Lewné,  marie.lewne@gmail.com  

Vi som är medarbetare och styrelsen brukar träffas och fika efter arbetsdagen 
några gånger om året och för att se vad som behöver göras framåt och dela 
idéer om vad som kan göras.  

Är du allmänt intresserad av att vara med och bidra aktivt på något sätt i Na-
turskyddsföreningen Väsby: kontakta någon i styrelsen eller skriv till 
vasby@naturskyddsforeningen.se eller ring tfn  0739 531297. 

Välkommen att vara med och bidra till att 
göra skillnad!  

Detta är Naturskyddsföreningen i Väsby   
- tillsammans kan vi påverka  



Sammantaget bedömer vi att vår påverkan av partier och valet 2022 har 
tydlig påverkan i för Naturskyddsföreningen positiv riktning. Vi träf-
fade samtliga partier (alla tackade ja utom SD), gav dem 60 förbättrings-
förslag, bjöd in dem till utfrågning, bad om svar på sexton frågor inför 
valet som publicerades i lokaltidningen. 
  I december 2025 inledde vi nya samtal 
med lokala partiledare och partier med 
syfte att påverka partierna att gå till val 
2026 med förslag från Naturskyddsför-
eningen och en politik som gör Upplands 
Väsby till en bättre miljökommun.  
  Granskningen av vad som hade hänt med 
de sexton frågorna i valenkäten 2022 har 
givit några preliminära resultat. I tio av de 
sexton frågorna noterades framsteg sedan 
valet. I de sex övriga frågorna saknades tyd-
liga resultat eller saknade så vi information 
om utfallet. Här är en preliminär utvärde-
ring: 
   Gör Upplands Väsby till en bättre miljö-
kommun genom att genomföra en systematisk förbättring av kommu-
nens arbete med klimat, miljö och natur. (Upplands Väsby hade fallit 
från 1:a plats år 2013 till 57:e plats i Miljöaktuellts miljöranking före 
2022). 
UV har nu avancerat till plats 25 och sedan till 26 
   Öka tempot i klimatarbetet. Stärk miljöledningsfunktionen och tillför 
mer resurser. 
Bl a två tjänster ist för en på miljöledning och klimat. 
  Inventera möjliga kolsänkor samt läckage av växthusgaser i hela kom-
munen. 
Inventeringen genomförd som andra kommun i landet. 

Upplands Väsby har blivit en bättre miljökommun 
Vår påverkan på partier och politiker i Upplands 

Väsby – tydlig påverkan och positiva resultat  

   Besluta om en skärpt resepolicy för mer klimatvänliga tjänsteresor för 
kommunanställda och kommunpolitiker. 
Ny resepolicy 2022 något starkare. 
Skydda Bergaskogen som naturreservat inom fyra år. Inom kommunen 
fanns en färdig utredning om reservatsbildning för fyra år sedan. 
Beslut om att utreda bildande taget 2025. Även Lövsta har anmält in-
tresse att bidra med skogsmark till reservatet. Återstår att genomföra. 
   Påbörja ett arbete före år 2024 med att skydda natur som naturreservat 
i minst två av de åtta områden som Na-
turskyddsföreningen föreslagit. 
Arbetet med Bergaskogen beslöts 2025. 
Det föreslogs att senare börja med 
Sandaskogen och Smedbyskogen. 
Lämpliga skyddsformer utredda. 
   Fortsätt kommunens arbete med att 
sköta skog och våtmarker med syfte 
att öka deras naturvärden samt att i 
samarbete med berörda markägare sti-
mulera till motsvarande åtgärder inom 
privatägda områden. 
Sättra våtmark är etablerat. Skogar är-
fortsatta skötta med ny naturvårds-
plan. 
   Fortsätt att kartlägga värdefull natur i Upplands Väsby. 
I samband med detaljplaner. Hur natur ev kan skyddas har utretts och 
skolnära naturområden kartlagda för undervisningens och barnens be-
hov. 
   Avsätt mer resurser till naturskolan med hänsyn till det sedan starten 
ökade elevantalet. 
Antalet klasser på Naturskolan ökade från 41 klasser 2021 till 130 klasser 
2024. 
   Inrätta ett kommunalt miljöråd för att förbättra dialogen med miljöor-
ganisationer i frågor om klimat, miljö, natur och fysik planering. 
Ett ” expertråd” till kommunstyrelsens hållbarhetsutskott med Natur-
skyddsföreningen representerat är inrättat. Där har vi bl a kunnat få 
stöd för inventeringen av kolfällor och kolkällor. 

Sättra våtmark har tillkommit. Ber-
gaskogens naturreservat ska bildas.  
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Kartläggningen av kolsänkor och 
kolförråd i mark är genomförd—
ett förslag i vår valenkät. 



Vi fortsatte att granska planer som berör natur och miljö i Upplands 
Väsby under 2025. Granskningen är viktig då vi för naturens talan och 
kan bidra med kompetenta alternativa lösningar. Vi ingår i kommunsty-
relsens expertråd i klimat- miljö- och hållbarhetsutskottet. Vi utnyttjar 
den talerätt som Naturskyddsföreningen har enligt Miljöbalken och År-
huskonventionen. 

Ny naturvårdsplan efter krisen i skogsskötseln  
Kommunens skogsskötsel hamnade i en skötselkris på senvåren. Tek-
nik- och fastighetsutskottet beslutade i mars om skogsdirektiv som var 
naturvårdsfientliga och stred mot Skogsvårdslagen, efter ett ordförande-
initiativ. Dessa politiska direktiv drogs tillbaka efter vår kritik och ersat-
tes med en betydligt bättre en naturvårdsplan (se sid 23). Denna plan 
Naturvårdsplan - mål och riktlinjer för naturmarken som förvaltas av 
kommunen, fick vi granska i aug där vi bl a ville ha en skrivning om att 
kommunens naturvård ska vara kunskapsbaserad, något som nu finns 
med i planen. 

Detaljplan för Västra Eds Allé drar åt Järvakilens getingmidja ytterligare 
Vi lämnade yttrande över samråd om detaljplan för Västra Eds Allé; Dnr 
KS/2023:170 och påpekade att Järvakilens getingmidja i Ed, dvs den 
gröna kilens bredd, sedan 2006 har halverats. Den behöver konsekvens-
bedömas med en miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Om planen ge-
nomförs medför det en väsentlig miljöpåverkan och en försämring av 
grönkilens funktion. Det finns inom planområdet sannolikt högre natur-
värden än vad naturvärdesbeskrivningen visar. Naturvärden, inklusive 
fladdermössen, behöver studeras noggrannare. Åkermark är en begrän-
sad resurs och kan inte ersättas när den väl är förstörd. Ny bebyggelse 
bör ske på redan exploaterad mark. 

. 

Granskningar i Upplands Väsby år 2025: 
Kraftledningar och detaljplan på fel spår 

- skogsskötseln tillbaka på rätt spår 

Nya kraftledningar förstör värdefull skog i onödan 
Gammelskogen vid Lövsta och Vaxmyra hotas som bekant av nya kraft-
ledningar. Vi har de åtta senaste åren lämnat ett flertal yttranden om 
dessa ledningar som planeras av Svenska Kraftnät och Trafikverket. Re-
geringskansliet beslutade 2025 att ge Svenska Kraftnät koncenssion för 
ledningen i den dragning som vi motsatt oss. Vi anser fortfarande, lik-
som kommunen, att kraftledningen inte ska dras genom de biologiskt 
värdefulla områdena Lövstaskogen och Vaxmyraskogen inte heller ge-
nom dessas skyddande kantzoner utan i befintlig ledningsgata, förbe-
redd i enlighet med detaljplanen genom Vaxmyra koloniområde med 
erforderligt hänsynstagande till naturmiljö och människors hälsa.  
Regeringens koncessionsbeslut överklagades genom vårt ombud Hans 
Bärring till Högsta Förvaltningsdomstolen som väntas besvara överkla-
gandet 2026. Hans Bärring, medlem och aktiv i skogsfrågor, har lagt ned 
ett stort arbete på detta ärende och även på överklagandet.  

Vi samarbetar för bättre resultat 
Dialogmötet med tjänstemän som arbetar med naturvård och stadspla-
ner hölls den 6 maj. Föreningens ordförande är ledamot i kommunsty-
relsens expertråd i klimat- miljö- och hållbarhetsutskottet och deltagit i 
de fyra möten som expertrådet och utskottet hållit under året. I Kilsam-
verkan Rösjökilen har Peder Laitamaa representerat föreningen och i 
Vattenrådet för asp har Pelle Nordmalm representerat föreningen. I år 
ska vi samarbeta med Sollentuna Amatörfiskeklubb om  övervakning av 
lekplats och vandringsvägar för aspen. 

Foto: Yngve Björklund 



Naturskyddsföreningen Väsbys in-
tresseundersökning gav fina 25% 
svarsfrekvens och värdefull feedback. 
Tusen tack allihopa!  
Förutom att fortsätta med natur- och 
klimatämnen, samt naturaktiviteter 
(78%), så visar enkätsvaren att ni 
medlemmar även vill ha mer av kun-
skapsbaserade event; föreläsningar 
(68%), studiebesök (48%), utbildning-
ar/kurser (40%). De ämnen som ligger 
i topp är djur & växter (78%) och biolo-
gisk mångfald (76%). Strax efter med ~59% hittar vi klimatförändringar, 
naturvård, hållbar konsumtion. Ni tycker också att det är jätteviktigt att 
granska/påverka politiker och kommunal verksamhet (72%) samt främja 
långsiktiga naturvårdsinsatser, t ex naturreservat (67%). Öka politikers/
kommunens kunskap om natur- och miljöfrågor är också viktigt (58%). 
Jättekul också att 15-27% av er kan tänka er engagemang i föreningens 
verksamhet. 
Peder Laitamaa 

 

God svarsfrekvens och tydliga svar på undersökning:  
Våra medlemmar vill ha fler föreläsningar och 

fortsatt påverkan av lokalpolitiken 

Kan du också tänka dig att hjälpa till någon gång? 
 
Vi har kanske närmare 200 medlemmar som kan tänka sig att hjälpa till 
någon gång. Kan du det också?  
Skriv till; vasby@naturskyddsföreningen.se  
Skriv också om du vill att vi ringer upp dig så du får förklara hur du kan 
tänka dig att hjälpa till.  

 

Vattensalamandrar. Medlemmarna 
gillar er! Foto: Desirée Kiskeri 

Ovan: Toppvaxing och Blodvaxing. Nedan: Gul vaxskivling, Blodvaxskiv-
ling, Gul vaxskivling, Björkrutsopp, Grå tallblodriska, Toppig giftspind-
ling, en av kremlorna och Cinnoberticka. Foto: Desirée Kiskeri. 

mailto:vasby@naturskyddsf%C3%B6reningen.se


Torsdag 9 april kl 18.30  

Rewilding med fågelviskaren Andris  

Andris berättar om rewilding – restaurering av naturen. 
Andris, också känd som Fågelviskaren, har en livslång 
passion för naturen och de vilda djuren. Genom att leva 
mycket ute i skog och mark har han fått gedigen kunskap 
om det vildas samspel, och dessutom lärt sig imitera lä-
tena från många fåglar och djur. Andris delar med sig av 
sin historia, relation till det vilda, och vad vi kan lära oss 
av att se världen med djurens ögon. Det bjuds också på ett 
o annat fågelkvitter med några av de drygt 150 fågelarter 
Andris kan imitera. Max 50 deltagare. 
Anmälan senast 7 april till: 
vasby@naturskyddsforeningen.se 
Plats: Ladugården, Hembygdsgården, Hagvägen 2.  

Vad vill partierna göra för   
naturen, miljön och klimatet?    

Kommunens stadsträdgårdsmäs-
tare Henrik de Joussineau och 
Gunnes Gård guidar och berättar 
mer om det biologiska kulturarvet 
och samspelet mellan människa 
och miljö och hur det gett upphov 
till naturområdets höga naturvär-
den särskilt kopplat till ängen 
Ekebo hage. Du får träffa arbets-
hästar och lära dig mer om ängs-
skötsel med fokus på fagning.  
Mötesplats: Entrén till Gunnes Gård  

Onsdag 22 april kl. 18.00  
Smedbyskogen, Ekebo hage 

och det biologiska kulturarvet 
– en kvällsvandring 

Obs: Onsdag den 25 mars - Se sid 3!  
Naturskyddsföreningens årsmöte kl 18.30  

Måndag den 4 maj kl 17.30 – 19.30  
Utfrågning av partierna och  
mingel med lokalpolitiker  

Vad vill partierna göra för naturen, miljön och klimatet?   Naturskyddsför-
eningen i Väsby ordnar en utfrågning av samtliga partier i kommunalfullmäk-
tige. Hur har de skött miljöfrågorna sedan valet och vad de vill göra den kom-
mande mandatperioden efter valet i höst? Utfrågare från Naturskyddsför-
eningen tar bl a upp några av de förbättringsförslag som föreningen överläm-
nat till partierna. Vi frågar om vad man vill göra för klimatet, naturen, vatten, 
en Giftfri miljö, grön stadsplanering m.m.  

Mötet äger rum i Messingens matsal och börjar kl 17.30 med mingel där du kan 
tala direkt med politikerna. Utfrågningen börjar kl 18.00. Se även vår hemsida 
om: Klimat- och miljöförslag för Upplands Väsby kommun - förslag som gör 
Upplands Väsby till en bättre miljökommun.  

Välkommen till Messingen!  

Hur kommunfullmäktige 
röstar har stor betydelsen 
för natur och miljö i Upp-
lands Väsby. 

Utfrågningen är en av flera insatser vi gör för att 
påverka kommunen. Tidigare under året har vi haft 
samtal med partiledarna var för sig om vad vi tyck-

er är viktigt att förbättra. Vi har lämnat flera förslag. 
Före valet kommer partierna att få en valenkät av 
oss som publiceras i lokaltidningen. Vi svarar på 

alla remisser som rör naturen, miljön och klimatet 
och håller kontakt med ansvariga kommuntjänste-

män. Tillsammans vet vi att våra insatser gör in-
tryck och avtryck.  

Kom och visa ditt stöd för att göra  
Upplands Väsby till en bättre miljökommun    

Henrik de Joussi-
neau är vår guide. 

Var med i klimatmar-
schen från Odenplan.  
Tid kl 17 –19. Naturskydd-
föreningen i länet deltar. 

 



 
 
 

 

  

 

Lördag 16 maj kl. 10.45 – 13.15 
Skogsbad - fördjupa din kontakt med naturen  

Lördag 9 maj kl 12.00 - 15 
Vilda bin och levande natur inpå knuten   

Hembygdsgården  
Hur du kan få fler vilda växter, bin, fjärilar och fåglar där du bor.  Vi har info-
stationer, odlingstips, visar biodling,  Kaffeservering.  

Vill du få fler vilda växter, bin, fjärilar och fåglar där du bor? Det vill säga: hur 
man gynnar en rikare biologisk mångfald. Besök våra infostationer i trädgår-
den. Vi ger också odlingstips för köksväxter och om att kompostera. Ta med 
egna fröer om du vill byta med andra deltagare. Johannes Wikman Franke in-
formerar om tambin samt visar biodlingen.  
 
För våra vilda bin är ett av de största hoten att det finns för lite mat. Genom att 
plantera deras favoritblommor i rabatter, krukor och balkonglådor ger vi bina 
både nektar och pollen under hela säsongen.  Vi visar hur man kan omvandla 
en vanlig gräsmatta till en äng. Vi ger tips om blommor som vildbin är bero-
ende av och vi bygger vildbihotell. Vi säljer vildfrön. 

Kaffeservering. Samarrangemang med Hembygdsföreningen.   

Plats: Hembygdsgården, Hagvägen 2.       

 

   

I Sättraskogen kan du stanna 
upp och låta dig omfamnas av 
skogens ljud, dofter och still-
het. Skogsbad, eller Shinrin-
Yoku, är en långsam och närva-
rande vandring där vi öppnar 
våra sinnen och vilar i naturens 
eget spa.  

Genom mjuka guidningar fördju-
par vi kontakten med naturen, 
finner ro och låter skogen om-
vandla tid och rum. Skogens när-
varo hjälper oss att släppa taget 
om stress och skapa balans. Vi 
ges en plats för stillhet, åter-
hämtning och en påminnelse om 
vår egen samhörighet med den 
levande världen.  

 Vi avslutar med en stillsam te-ceremoni, där vi smakar på skogste bryggt på 
läkande växter, omgivna av fåglarnas sång. Max 25 deltagare. .  

Tag Buss 532 till Runsa 10.13, kliva av vid hpl Sättra gård, åter 13.42, kolla tid-
tabell! Gå till Skeppartorp för samling kl 10. 45. 
Helena Johard är biolog och certifierad skogsbadsguide 
www.embracedbytheforest.com 

Fjolårets succé värderades till 5.7 av 6. av deltagarna. 
 
Pris 100 kr för medlemmar 200 kr för övriga.  
Föranmälan senast 14 maj till:  
peder.laitamaa@gmail.com 

Foto: Y
ngve Björklund  N

aturskyddsföreningen 

mailto:peder.laitamaa@gmail.com


Att känna igen fågelsång är en härlig känsla. 
Detta är en vandring med kommenterad få-
gelsång där du får bekanta dig med vårkonsertens 
virtuoser i lövverket. Start vid Hammarby kyrka 
och fortsätter på stigen norrut längs Fysingen till 
Calmare hagen och kanske längre för den som 
vill. Håkan Talling vägleder oss genom kvitter 
och grönska och hjälper dig att minnas fågelsång 
genom att sätta ord på det karaktäristiska för 
varje fågel.  Troligen får vi höra lövsångare, svart-
hätta, grönsångare, gransångare, rörsångare, näk-
tergal, rördrom, vattenrall, m fl   Medtag fika.  
Samlingsplats: parkeringen vid Hammarby kyrka.  

 

Onsdag 21/5 kl 18.00  
Ströms kulle vid Fysingen 

   Vi samlas för en härlig grill-
kväll på ”skådarkullen” i norra 
delen av Fysingen. Tid för 
samtal vid brasan och att lära 
sig mer om sjöns rika fågelliv 
medan glöden värmer och so-
len sänker sig, Kullen ligger 
200 m söder om Ströms gård. 
   Göran är värd för detta event 
av vårt Upptäck Uppland och 
ser till att glöden är perfekt 
från kl 18 och några timmar 
framöver. Här sitter vi på bänkarna och på första parkett. Ta med tub, om du 
har, och vanlig kikare. Vi håller koll på allt som rör sig. Och röra sig det kom-
mer det att göra. Vid den här tiden är fågellivet på topp. 
   Medtag fika eller annat att drickbart. Något att grilla, det finns ställbara grill-
galler över glöden, eller kanske bara en macka eller annat smaskigt. Så hoppas 
vi att vädret blir bättre än förra året då det var nollgradigt, snöglopp och en 
nordanvind rakt mot kullen. Då kan kvällen kanske bli riktigt minnesvärd med 
många spännande obsar. 
   Hitta hit: Parkera vid Åholmen och vandra spången norrut. Gå förbi fågeltor-
net och där den ansluter till fast mark igen så finns grillplatsen uppe till väns-
ter. Eller ta ”Djungelstigen” norrut över åsen som också leder dit. Ett tredje al-
ternativ är att gå norrut mellan husen och fortsätt på stigen i vägens förläng-
ning och gå norrut så leder också den till grillplatsen. En promenad på 600 - 
700 m. Är det blött ute kan det vara lite lerigt. Eller gå från Rosersbergs station, 
cirka 30 min, över Ströms gård förbi ladan och ned mot vattenverket, så är du 
framme. 
   Blir det regn och rusk så ställer vi in. Så ring eller sms:a vid tveksam väder-
lek.  
Ansvarig: Göran Svenstam (070 39 86 714). 

Tisdag den 19 maj kl 8.00  
Fågelsångsvandring i morgonstund 

för nybörjare vid Hammarby 
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Vårkonsert i lövverket 
Att känna igen en fågels röst 
är som att bli hälsad av landskapet. 
Ett namn stiger ur lövverket 
och världen får konturer. 
Fysingen ligger som en spegel 
som ännu inte bestämt sig 
för om den vill vara himmel eller vat-
ten. 

I buskarnas gröna korridorer 
övar lövsångaren sitt tunna ljus. 
Svarthättan syr ihop tystnaden 
med silvertråd. 
Grönsångaren drar sin båge 
över dagens första timme. 
Rörsångaren viskar i vassen 
om sådant som bara vinden förstår. 

En rördrom stöter till luften 
som om någon tappat en gammal 
flaska 
i våtmarkens djup. 
 

 Vattenrallen skrattar till i det fördolda, 
en hemlig dörr öppnas 
och stängs igen. 

Orden vandrar med oss: 
kvitter blir minnen, 
läten blir bilder. 
Vi lär oss hur varje röst 
bär sin egen form av ensamhet 
och sin egen sorts glädje. 

Och stigen går vidare, 
kanske till Calmare hagen, 
kanske bara längre in i hörandet. 

Det är inte vi som går genom landskapet. 
Det är ljuden som går genom oss. 
 
Tomas Granströmmer 
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Vi tittar närmare på örter och gräs och lär oss att känna igen vanliga och 
mindre vanliga arter.  
  Vi vänder oss till alla intresserade oavsett förkunskaper men vi vill särskilt 
gärna se att barn och familjer deltar. Vi räknar med att vandringen kommer att 
ta c:a 2 timmar i lugn takt i lätt terräng och med tid för fika. Har du flora och 
lupp kan det vara bra att ha med sig.  
   De vilda blommornas dag ordnas sedan 2002 årligen i de nordiska länderna. 
Under en och samma dag går tusentals människor på blomstervandringar i 
Sverige, Norge, Finland, Island, Danmark, Grönland samt Färöarna. De Vilda 
Blommornas Dag samordnas i Sverige av Svenska Botaniska Föreningen och i 
vår kommun arrangeras vandringen som vanligt av Naturskyddsföreningen. 
Guide: Vandringen leds av Niklas Johansson. 

Samlingsplats: P-platsen vid Fysingenbadet just öster om Löwenströmska.  

Söndag 14 juni kl. 13 – 15 c:a  
De vilda blommornas dag: Floravandring 
i Calmarehagen och vid Fysingens strand 

Du kan engagera dig på olika sätt. Det här är kanske det 
mest fredliga och mest fridsamma. Vi vandrar för kli-
matet. Samtidigt knyter det an till historiskt starka 
folkrörelser där människor vandrat för förändring.  
  Vi vandrar tillsammans och registrerar vår vandring 
hos klimatvandra.se. Alla vandringar som görs i Sverige sammanställs och läm-
nas till riksdag och regering varje höst. Med detta visar vi att vi vill verka för en 
mer kraftfull klimatpolitik för en snabbare omställning till ett hållbart sätt att 
leva. 
  Mer information hittar du på klimatvandra.se och på FB/Instagram.  
Vi träffas den 3/6 kl 18 vid Hammarby kyrka, buss 568. Vi vandrar ca 5 km till Ab-
borrberget t.o.r.. Du tar med din egen fika. 

Onsdag 3 juni kl 18.00  
Häng med på en fika vid Abborrberget -  

vi vandrar för klimatet! 

Klimatkrisen är ett faktum och fortsätter att bekymra 
oss. Ödesfrågan är, om och när den får den status och legitimitet 
som är nödvändig?  
  Vår klimatgrupp fortsätter att träffas i biblioteket. I skrivande 
stund pågår en bokcirkel där vi läser och diskuterar kring Erika 
Bjerströms "Demokratin dör i hettan". 
  Vi pratar om hur klimatkrisen påverkar oss, både globalt och individuellt, och 
vilka sanningar, myter och rent av lögner som cirkulerar i samhället. 
  Vi försöker också titta närmare på lokala klimatfrågor där vi kan påverka våra 
politiker, t. ex genom att skriva medborgarförslag. 
Vi kommer att ordna en klimatvandring i början på sommaren (3 juni). Informat-
ion om det finns på annan plats i programmet. 
  Hör av dig till oss om du vill veta mer eller är intresserad av att vara med i vår 
grupp:         Marie Lewné marie.lewne@gmail.com, 070-640 21 57 
                     Eva Samuelsson evasam14@gmail.com, 076-049 09 21  

Klimatgruppen 
Välkommen! 

Foto: Blåklocka. False SNF Foto: Svärdslilja. Rolf Harbom. SNF 

Följ  Naturskyddsföreningen på  Facebook  och Instagram 
Naturskyddsföreningen Väsby på Facebook ger dig tips om det senaste och 
notiser om aktiviteter, även extra aktiviteter. Följ, gilla och dela.!  
Facebook: Naturskyddsföreningen Väsby   
Instagram: naturskyddsforeningenvasby 
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Återbruksfestival lördagen den 19 september 
på Hembygdsgården. Se kommunens annonser. 

Svampbord på Hembygdsgården! Vi hop-
pas på att svampsäsongen har kommit i 
gång på allvar och att den ska fortsätta ett 
bra tag framåt!  
För att vi ska bli bättre på att skilja mellan ätliga och oätliga svampar ordnar vi i 
samarbete med Väsby Hembygdsförening ett ”Svampbord” dit alla är välkomna. 
Evenemanget hålls som vanligt på en söndag så att du kan ta med några av dina 
nyplockade svampar och få dem granskade. Vi kommer även att ha en liten ut-
ställning där vi visar några ätliga och 
oätliga svampar som just då finns i våra 
trakter. Vi tar gärna emot ytterligare 
svampar till utställningen från alla be-
sökare.  
Plats: Varmt välkomna till Hembygds-
gården på Hagvägen 2!  
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Torsdag 27 augusti kl. 18.00 

Slåtter i Ekebo hage och kvällsvandring 
i Smedbyskogen 

Kommunens stadsträdgårdsmästare Henrik de Joussi-
neau och Gunnes Gård guidar och berättar mer om det bio-

logiska kulturarvet och sam-
spelet mellan människa och 
miljö och hur det gett upphov 
till naturområdets höga naturvärden särskilt kopp-
lat till ängen i Ekebohage. Du får träffa arbetshästar 
och lära dig mer om ängsskötsel med fokus på slåt-
ter. 
Mötesplats: Entrén till Gunnes Gård   
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Lördag 6 September kl. 12.00 – 15.00  
 

Ätlig eller giftig?  
Välkommen till vårt 

svampbord!  

Onsdag 9 September kl. 18.00 
Upplev Sättra Gårds naturreservat 

 Naturskolan och kommunens stadsträd-
gårdsmästare Henrik de Joussineau vi-
sar den nya torparträdgården som är an-
lagd enligt No-Dig-metod. Lär dig mer 
om odling och jord till bord. Om det finns 
tid och orken räcker går vi även en pro-
menad i den vackra naturen runt Sättra 
och tittar på det gamla tegelbruket.  
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Naturskyddsföreningen Väsby bjuder in till en na-
turinventering i ett skogsområde med äldre skog, 
beläget strax nordost om Bergaskogen och Vax-
myra koloniområde. 
  Tillsammans med naturvårdsexperten Ronny 
Fors (tillika projektledare i Naturskyddsförening-
ens länsförbund för Gröna Kilarna) letar vi efter 
signalarter som visar på höga naturvärden. Fynden 
rapporteras till Artportalen och blir ett viktigt kun-
skapsunderlag för ev. framtida beslut om skydd 
och långsiktig skogsförvaltning. 
  Aktiviteten passar både nyfikna nybörjare och mer erfarna naturintresserade. 
Ta chansen att lära dig mer om biologisk mångfald, artinventering, uppleva sko-
gen samt bidra till att stärka underlaget för att skydda Väsbys skogar. 
Samling: I korsningen mellan Kairospåret och vägen till Vaxmyra koloniområde.  
Longitud 17.88478 ; Latitud 59.53107 Google maps länk 
https://maps.app.goo.gl/QWLEG5THKuXqte1D9 
  Kontaktperson Peder Laitamaa   Epost peder.laitamaa@gmail.com   
Telefon (mobil) 0709-860804  

Söndag 20 Sep kl 11.00 - 16.00 

Naturinventering i äldre skog –  
bidra till framtida skydd 

https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmaps.app.goo.gl%2FQWLEG5THKuXqte1D9&data=05%7C02%7C%7C09d88af5ea5b424b234c08de5dbf57bc%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C639051273593351964%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiO
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Söndag 4 okt : Vikingalunken 
Vikingalunken. En vandring i naturen med tipsfrågor 
och naturinformation. Friluftsfrämjandet ordnar Vi-
kingalunken i samarbete med Naturskyddsförening-
en. Se annonser på hemsidor.  
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Kommunens skogsskötsel hamnade i en skötselkris på senvåren med 
politiskt beslutade naturvårdsskadliga direktiv som efter kritik drogs 
tillbaka och ersattes men en betydligt bättre naturvårdsplan.  
  Skogsvårdarna fick ett politiskt 
beslutat direktiv, i strid med 
Skogsvårdslagen, om att ta bort 
stockar och faunadepåer som lagts 
upp vid tidigare skogsskötselåt-
gärder i Sättra och Sandaskogen. 
Vi anmälde de lagstridiga riktlin-
jerna till Skogsstyrelse, proteste-
rade hos kommunförvaltningen 
och politiker. Lokaltidningen Mitt 
i Upplands Väsby tog upp fallet 
med en helsida där Naturskydds-
föreningen fick peka på problemet 
ute i skogen. Den ordförande från 
Väsbys Bästa i Teknisk och fastig-
hetsutskottet som tagit initiativ 
till beslutet avgick sedan och den 
nya ordföranden Andrea Mölle-
berg lovade oss i maj att ompröva 
beslutet. Så gjordes. De nya riktlin-
jerna kom att ingå i den nya Na-
turvårdsplanen, som vi fick 
granska i aug. Vi framhöll bl a att kommunens naturvård i fortsättning-
en bör vara kunskapsbaserad, vilket ska tas upp i planen. Vi framhöll att 
det är bra att de riktlinjerna i planen har hög ambitionsnivå. Vi ansåg 
samtidigt att planen bör kompletteras och förstärkas med några ytterli-
gare riktlinjer och att riktlinjerna följs upp.  

Vi anmälde kommunen till Skogsstyrelsen: 
Kris i kommunens skogsskötsel 2025  

utmynnade i ny naturvårdsplan 

Lokaltidningen Mitt i  nr 19-2025 

Författaren Fredrik Sjöberg presenterar sin biografi om 
konstnären Bruno Liljefors. Han har fått lysande re-
censioner för sin biografi. Fredrik har gått grundligt till 
väga i sina efterforskningar om denna stora natur-
konstnär som flyttade skapandet på duken ut i naturen 
och lämnade en stor samling motiv som blev populära 
att reproducera och där originalen numera betingar 
skyhöga värden på auktioner. Boken är den av Fredriks 
böcker som fått störst upp-

märksamhet. Annars kan hans tidigare skrifter 
om udda biologer och konstnärer rekommenderas, 
inte minst för att de är underhållande. Fredrik är 
annars specialist på blomflugor, bosatt på Run-
marö och skribent i Svenska Dagbladet. .  
Föranmälan: till biblioteket. Lokal: Biblioteket, 
Messingen. 

Onsdag 28 okt kl 18.00 
Fredrik Sjöberg om Bruno Liljefors 

Fredrik Sjöberg. Copyright/
fotograf: Sofia Runarsdotter.  

 Obs! Programmet uppdateras på hemsidan! 
Kompletterande information om Återbruksfestivalen och Vikingalun-
ken kommer att läggas till efter hand på hemsidan:    
 vasby.naturskyddsforeningen.se 
Du som lämnat din e-postadress får också info om detta. 
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Skydd av naturmark  i Upplands Väsby 
har utretts och beslut är taget att bilda  

Bergaskogens naturreservat ! 

skydd, Biotopskydd för riktat skydd för små 
områden, Naturvårdsavtal – tidsbegränsade 
avtal med markägare, detaljplan som kan 
skydda natur, men skyddet är svagt samt övriga 
skydd t.ex. artskydd, strandskydd, allmänna 
biotopskydd, Natura 2000. 
   Rapporten har skrivits av kommunens miljö-
projektledare David Lundqvist som kommer att 
presentera rapporten på vårt årsmöte 25 mars. 

Kommunens rapport Skydd av naturmark 2025  visar att Upplands Väsby har 
många värdefulla tätortsnära naturområden, men att skyddet varierar i styrka. 
Tre områden pekas ut som särskilt viktiga: Bergaskogen, Smedbyskogen och 
Sandaskogen. Dessa har höga naturvärden, stora friluftsvärden och betydelse 
för ekologiska samband.  Beslutet om Bergaskogens naturreservat är taget!   
   Rapporten rekommenderar att kommunen prioriterar långsiktigt skydd av de tre utpe-
kade skogsområdena genom naturreservat, stärker planmässigt skydd för övrig tä-
tortsnära natur och utvecklar tydliga riktlinjer för hur naturmark ska värnas i framtida 
planering. Rapporten analyserar också vilka skyddsformer som är lämpligast. Det är en 
viktig del då det har förekommit vad vi uppfattat vara missuppfattningar inom politiken.  
   Kommunen hade uppdragit att utreda hur skyddet av naturmark kan stärkas i Upp-
lands Väsby. Kommunen växer och behöver balansera exploatering med bevarandet av 
natur som är viktig för biologisk mångfald och friluftsliv. Kommunfullmäktige antog 
rapporten i november och beslutade om att påbörja arbetet med att bilda Bergaskogens 
naturreservat 2026. M och SD yrkade avslag och lade ned sina röster. Mp ville även på-
börja reservatsbildning i Smedbyskogen och Sandaskogen. 
   Utöver naturreservat föreslås kommunen: 
   - Ta fram riktlinjer för hur natur- och parkmark i detaljplan ska hanteras, så att skyd-
det inte urholkas genom framtida planändringar.   
   - Planlägga viktiga naturområden som idag saknar detaljplan, särskilt Frestadalen och 
Sanda ängar, för att minska exploateringsrisk. 
   - Överväga naturvårdsavtal med markägare för områden där naturreservat inte är aktu-
ellt, särskilt utanför tätorten. 
-  Fortsätta kartlägga tätortsnära natur i relation till skolor, förskolor och ekologiska 
spridningskorridorer. 

Kartläggning av tätortsnära natur vid skolor och förskolor 
   Kartläggningen visar att de flesta skolor och förskolor har natur inom 100–300 meter, 
vilket är viktigt för barns hälsa och utomhuspedagogik. Vissa undantag finns, exempel-
vis Sandbergska skolan. Rapporten identifierar även områden utan detaljplan, där ris-
ken för exploatering är större. Ett exempel är Frestadalen och Sanda ängar, som saknar 
detaljplan men är utpekade som värdefulla i översiktsplanen. ”Det största sammanhäng-
ande naturområdet inom tätorten som saknar detaljplan är Frestadalen och Sanda 
ängar.” De tre utvalda områdena har kartlagts utifrån tidigare inventeringar. Alla tre har 
höga naturvärden, friluftsvärden och ekologiska funktioner.     

Skyddsformer som analyseras 
   Rapporten går igenom flera skyddsformer: Naturreservat för starkt, permanent  

Naturskyddsföreningen: 

Äntligen naturreservat! 

Bergaskogens kommande naturreservat behö-
ver omfatta den skyddsvärda skogen i hela 
skogskomplexet, anser  
Naturskyddsföreningen. Förhoppningsvis också 
delar av  
Lövstaskogen. 

Äntligen blir Bergaskogen ett naturreservat. Nu är det viktigt att avgränsningen kom-
mer att omfatta de skyddsvärda delarna som ingår i skogskomplexet. De partier som 
lovade oss ett naturreservat i valet 2022 har hållit sina löften: KD, Mp, S och V. Dessu-
tom har L anslutit till ja-sidan.  
   Dessutom välkomnar vi att Sandasskogen och Smedbyskogen står på tur för skydd. 
Kommunens utredning om skydd av naturmark innehåller dessutom andra typer av 
skydd t ex för skolnära naturområden. Utredningen är också ett svar på löftet från 
samma partier i minst två av de områden som vi har föreslagit. Kampen att skydda Ber-
gaskogen har pågått länge. Mats Karström inventerade området senast 2009. Bo Moss-
berg som har hämtat många motiv till Nordens flora från skogen är en av skogens 
skyddspatroner. 

   De områden som nu utretts ligger under kommunens kontroll. Ute i naturen finns na-
turligtvis fler skyddsvärda områden. Vi har tagit upp dem i vårt eget förslag till natur-
områden som behöver ett långsiktigt skydd. Upplands Väsby har fortfarande en låg an-
del skyddad natur, klart under rikssnittet. Vi har granskat vår tidigare plan och finner 
att den fortfarande är högst aktuell: Skydd av naturmark 2.0. Det område som bör priori-
teras högst är sydvästra Fysingenområdet. Det är till stor den ägt av Regionen och till en 
del av en privat markägare som inte kan förverkliga sina byggplaner pga av Arlandas 
rättigheter att utöva flygbuller där.  



 

Naturskyddsföreningen : 

Områden som behöver naturskydd 
Det behövs en plan 2.0 för att skydda 
naturen. De blåmarkerade områdena t 
v är naturområden som har dokumen-
terat skyddsvärde och som vi anser 
bör skyddas som naturreservat. De är 
ungefärligt avgränsade och utgör 
cirka 675 ha eller 8% av kommunens 
areal. Detta är mer ambitiöst än kom-
munens nuvarande plan. Det finns 
många fler värdefulla områden som 
behöver skydd. Enligt EU:s strategi för 
biologisk mångfald ska minst 10 pro-
cent av havs- och landområdena vara 
strikt skyddade 2030.  

I Upplands Väsby har fyra områden omfattande 337 ha eller 4% av kommunarealen 
någon form av naturskydd. Det är föga imponerande jämfört med riket eller Stock-
holms läns kommuner. Genomsnittet i riket är 6,9%. Vi anser att målet bör vara minst 
10 % (750 ha) skyddad natur i Upplands Väsby. Det är en bit på vägen mot målet i 
agenda 2030 och EU:s mål för biologisk mångfald. Cirka 1000 ha av marken är ägd av 
kommunen.  
   Enligt EU:s strategi för biologisk mångfald ska 30 procent av Europas hav och land 
skyddas till 2030 varav en tredjedel, dvs. minst 10 procent av havs- och landområ-
dena, ska vara strikt skyddade. Andelen land och hav som skyddas idag ligger långt 
under dessa nivåer. Kommuner kan bidra till att mer areal av värdefull natur skyddas 
genom sitt eget markinnehav men också genom köp av mark.  
   Bland de viktigaste skälen att bosätta sig och bo kvar i Upplands Väsby är till-
gången till natur- och friluftsområden. Det är viktigt att för både människor och biolo-
gisk mångfald att den värdefullaste naturen blir bevarad och tillgänglig även för kom-
mande generationer.  
   Vi föreslår att kommunen ska arbeta för att till 2030 skydda minst 10% av arealen 
som kommunala reservat eller biotopskydd omfattande både värdefull natur och na-
tur som behöver restaureras. På längre sikt behöver 10% skyddas som reservat eller 
motsvarande och sammanlagt 30% ges någon form av skydd.  
   Det förslag vi redovisar här är ett förslag hur Upplands Väsby kan fortsätta att 
skydda natur som naturreservat, vi kallar det Skydda natur 2.0. 
   I kommunens plan Skydd av naturmark föreslås att Bergaskogen, Smedbyskogen 
och Sandaskogen skyddas som reservat. Det stöder vi. 
· Vi föreslår vidare att kommunen kontaktar Regionen och länsstyrelsen och påbörjar 
en förstudie om hur Fysingenområdet kan skyddas som naturreservat.  
· Vi föreslår att kommunen påbörjar utredningar för att bilda naturreservat, i första 
hand på kommunal mark: Roparudden – Törndal samt tre skogsområden som omges 
av bebyggelse: Edoberget.  
· Vi föreslår att kommunen i nästa steg undersöker möjligheten att skydda och bilda 
naturreservat i ytterligare tre områden: Skogsområdet ”Kohagen” i Lövstaskogen, 
Runsa fornborg i vid bemärkelse samt området mellan Runby – Mälarstranden.  
  Andra områden som är dokumenterat skyddsvärda behöver också skydd. Det kan 
uppstå lägen i planläggning eller markägarförhandlingar där andra områden kan pri-
oriteras. Den växande befolkningen och det ökade friluftslivet i kommunen är ytterli-
gare ett skäl att skydda mer natur. Vi vill understryka att kommunen bör fortsätta ett 
gott samarbete med markägare vid reservatsbildning.  

NATUR 2030 - här kan Upplands Väsby börja skydda natur. Mål: Skydda minst 10% av arealen som kommunala 
reservat eller med biotopskydd till 2030, både värdefull natur och natur som behöver restaureras. På längre sikt 
behöver 10% skyddas strikt och sammanlagd 30% ha någon form av skydd. 

Område 
Areal, 

ha Ägare Anmärkning 

Bergaskogen   35 Kommunal 
Kommunalt reservatsförslag är utarbetat år 
2018. Beslut 2025 om att bilda reservat. 

Fysingenområdet   180 
Regionen, 
privata 

Föreslaget av länsstyrelsen år 2000. Kan ev 
finansieras av länsstyrelsen. 

Roparudden Törndal 30 Kommunal Skog 

Smedbyskogen 45 Kommunal Skog som inventerats 2020 

Sandaskogen med Sandakärret 45 Kommunal Skog 

Edoberget 30 Kommunal Skog 
Skogsområdet ”Kohagen” i Löv-
staskogen 5 Privat 

Skog mellan Vaxmyra i söder och Kvarngärdet i 
norr. 

Runsa fornborg i vid bemärkelse 35 Privat 
Föreslaget av länsstyrelsen år 2000. Kan ev 
finansieras av lst. 

Området mellan Runby – Mälar-
stranden 270 

Privat o 
kommunal 

Föreslogs av ”Ja till Väsby sjöstad”. Stort värde 
även för friluftslivet (inkl Kairoområdet 80 ha) 

Andra områden som är klassade 
som värdefulla enligt kommunens 
kartläggning.     

Om läge uppstår i planläggning eller vid avtal 
med markägare. 

Naturskyddsföreningen föreslår: 

Skydd av naturmark 2.0 
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Hej! V.g. skicka din aktuella e-postadress till:  medlem@naturskyddsforeningen.se  -  om du 

inte har fått ett e-postmeddelande från Naturskyddsföreningen Väsby. 
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Naturskyddsföreningen i Väsby slår vakt om natur och miljö och  
vi arbetar för ett hållbart Upplands Väsby.  
 
Bli medlem: www.naturskyddsforeningen.se 
 
Hemsida: vasby.naturskyddsforeningen.se   Facebook: Naturskyddsför-
eningen Väsby  Instagram: naturskyddsforeningenvasby 
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